
 

О назначении опроса граждан по 

вопросу реорганизации 

образовательных учреждений на 

территории муниципального 

образования Восходненское сельское 

поселение Красногвардейского района 

Республики Крым 

 

 

В соответствии со ст. 31 Федерального закона: от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ч. 12 ст. 22 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, решением Красногвардейского 

районного совета Республики Крым от 7 августа 2015 №198-1 «Об утверждении 

Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальном 

образовании Красногвардейский район Республики Крым», на основании 

представления управления образования Администрации Красногвардейского района 

Республики Крым от 30.08.2023 года №1268/01-16, с целью организации подвоза 

детей сел муниципального образования Восходненское сельское поселение в 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

«Сказка» с.Восход» 

 

Красногвардейский районный совет Республики Крым р е ш и л : 

 

1. Назначить и провести на территории муниципального образования 

Восходненское сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым в 

с. Восход, с. Владимирово, с. Доходное, с. Заря, с. Климово, с. Нахимово, с. 

Новосельцы, с. Плодородное, с. Чапаево опрос граждан в целях учета мнения 

населения по вопросу целесообразности реорганизации муниципального бюджетного 

образовательного учреждения «Восходненская школа имени В.И.Криворотова» 

Красногвардейского района Республики Крым в форме присоединения к нему 

муниципального бюджетного образовательного учреждения «Климовская школа 

имени А.Г.Андреева» Красногвардейского района Республики Крым и 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский 

                  
 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  
 

РЕШЕНИЕ  

                       Дата заседания: 07.09.2023 г. 
 



 2 

сад «Сказка» с.Восход» Красногвардейского района Республики Крым (далее – опрос 

граждан) для решения вопроса организации подвоза детей сел муниципального 

образования Восходненское сельское поселение в муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Сказка» с.Восход». 

2. Время проведения опроса граждан: с 20 сентября 2023 года по 22 сентября 

2023 года с 8.00 часов до 20.00 часов. 

3. Установить минимальную численность жителей, участвующих в опросе, в 

количестве 100 человек.  

4. Утвердить: 

4.1. Формулировку вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан: 

«Согласны ли Вы с реорганизацией муниципального бюджетного 

образовательного учреждения «Восходненская школа имени В.И.Криворотова» 

Красногвардейского района Республики Крым в форме присоединения к нему 

муниципального бюджетного образовательного учреждения «Климовская школа 

имени А.Г.Андреева» Красногвардейского района Республики Крым и 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский 

сад «Сказка» с.Восход» Красногвардейского района Республики Крым с целью 

решения вопроса организации подвоза детей сел муниципального образования 

Восходненское сельское поселение в муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад «Сказка» с.Восход». 

4.2. Методику проведения опроса граждан муниципального образования 

Восходненское сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым 

согласно приложению 1, 

4.3. Форму опросного листа согласно приложению 2. 

4.4. Протокол заседания Комиссии по проведению опроса граждан 

муниципального образования Восходненское сельское поселение 

Красногвардейского района Республики Крым согласно приложению 3. 

4.5. Состав Комиссии по проведению опроса граждан муниципального 

образования Восходненское сельское поселение Красногвардейского района 

Республики Крым согласно приложению 4.  

5. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Официальный 

вестник Красногвардейского района» и размещению на официальном сайте 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым на 

портале Правительства Республики Крым krgv.rk.gov.ru.  

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
 

 

Глава муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, 

Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ 

пгт Красногвардейское,   

07 сентября 2023 г.  

№ 108-2023  
конецрешения 

    



 3 

Приложение 1 к решению 

Красногвардейского районного совета 

Республики Крым 

от 07 сентября 2023 г.№ 108-2023 
 

Методика проведения опроса граждан муниципального образования 

Восходненское сельское поселение Красногвардейского района Республики 

Крым 

 

1. Цель опроса: выявление мнения граждан муниципального образования 

Восходненское сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым и 

его учет при принятии правового акта о реорганизации муниципального бюджетного 

образовательного учреждения «Восходненская школа имени В.И.Криворотова» 

Красногвардейского района Республики Крым. 

2. Объектом опроса являются жители с. Восход, с. Владимирово, с. Доходное, 

с. Заря, с. Климово, с. Нахимово, с. Новосельцы, с. Плодородное, с. Чапаево, 

обладающие избирательным правом.  

Минимальная численность жителей с. Восход, с. Владимирово, с. Доходное, с. 

Заря, с. Климово, с. Нахимово, с. Новосельцы, с. Плодородное, с. Чапаево, 

участвующих в опросе, составляет 100 человек.  

3. Метод проведения опроса – поименное голосование по опросному листу 

путём выбора одного из предложенных вариантов ответов. 

4. Организатор проведения опроса граждан – Комиссия по проведению опроса 

граждан муниципального образования Восходненское сельское поселение 

Красногвардейского района Республики Крым (далее - Комиссия). 

5. Председатель комиссии распределяет членов комиссии по пунктам 

проведения опроса граждан и обеспечивает проведение опроса граждан в каждом 

селе. 

6. Опросный лист утвержденной формы заполняется членом Комиссии при 

предъявлении жителя с. Восход (с. Владимирово, с. Доходное, с. Заря, с. Климово, с. 

Нахимово, с. Новосельцы, с. Плодородное, с. Чапаево) Красногвардейского района 

документа, удостоверяющего личность. В опросный лист включаются данные 

участника опроса: фамилия, имя, отчество, дата рождения полностью, населенный 

пункт, где проживает участник опроса, серия и номер паспорта. В соответствии со 

своим волеизъявлением участник опроса в графе опросного листа «ОТВЕТ участника 

опроса» вносит запись «да» либо «нет», в следующей графе ставит подпись и 

подтверждает свое согласие на обработку персональных данных в соответствии с 

Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152 –ФЗ «О персональных данных.  

Опросный лист подписывается членом Комиссии, заполнившим его. 

7. По окончании опроса Комиссия подводит итоги опроса. 

Результаты устанавливаются путем обработки полученных данных, 

содержащихся в опросном листе. 

8. На основании полученных результатов составляется протокол.  

В протоколе указываются: 

1) номер экземпляра протокола; 



 4 

2) дата составления протокола; 

3) сроки проведения опроса: время начала и окончания; 

4) территория опроса; 

5) формулировка вопроса, предлагаемого при проведении опроса; 

6) установленная минимальная численность жителей, участвующих в опросе; 

7) число граждан, принявших участие в опросе; 

8) результаты опроса; 

9) подписи членов Комиссии. 

9. Если число граждан, принявших участие в опросе, меньше минимального 

числа граждан, установленных в решении Красногвардейского районного совета 

Республики Крым о назначении опроса, Комиссия признает опрос несостоявшимся. 

10. В течении 7 дней со дня окончания опроса Комиссия направляет один 

экземпляр протокола и сшитые и пронумерованные опросные листы главе 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым, 

председателю Красногвардейского районного совета, а также публикует (обнародует) 

результаты опроса в средствах массовой информации. 

Второй экземпляр протокола остается в Комиссии.  

11. Мнение населения, выявленное в ходе опроса, носит рекомендательный 

характер, рассматривается органами местного самоуправления в соответствии с их 

компетенцией и учитывается при принятии соответствующего решения. 

 

 



Приложение 2 к решению 

Красногвардейского районного совета 

Республики Крым 

от 07 сентября 2023 г. № 108-2023 

 

Опросный лист  

по вопросу: «Согласны ли Вы с реорганизацией муниципального бюджетного образовательного учреждения 

«Восходненская школа имени В.И.Криворотова» Красногвардейского района Республики Крым в форме присоединения 

к нему муниципального бюджетного образовательного учреждения «Климовская школа имени А.Г.Андреева» 

Красногвардейского района Республики Крым и муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад «Сказка» с.Восход» Красногвардейского района Республики Крым с целью решения вопроса 

организации подвоза детей сел муниципального образования Восходненское сельское поселение в муниципальное 

бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Сказка» с.Восход». 

 сентября 2023 года 

 

№ п/п 

Ф.И.О. 

участника 

опроса 

Дата 

рождения 

участника 

опроса 

полностью 

Серия и номер 

паспорта участника 

опроса 

ОТВЕТ 

участника 

опроса  

ДА  /  НЕТ 

Подпись 

участника 

опроса 

Подпись о 

согласии на 

использова

ние и 

обработку 

персональн

ых данных 

       

       

       

       

       

       

       

       
 

Подпись члена Комиссии 



Приложение 3 к решению 

Красногвардейского районного совета 

Республики Крым 

от 07 сентября 2023 г. № 108-2023 

 

 

Протокол заседания Комиссии 

по проведению опроса граждан муниципального образования 

Восходненское сельское поселение Красногвардейского района Республики 

Крым 

 

 

дата составления протокола 

место составления протокола 

 

Комиссия по проведению опроса граждан ____________________________________ 

 по вопросу ______________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

в составе: 

председателя комиссии:  

секретаря комиссии 

членов комиссии:  

На заседании комиссии присутствуют: __ человек, отсутствуют ___ человек.  

 

Комиссия по проведению опроса установила: 

 

Дата проведения опроса ___________________________________________________ 

Сроки проведения опроса:_________________________________________________ 
время начала и окончания опроса; 

Территория опроса ________________________________________________________ 

Вопрос, вынесенный на опрос граждан: ______________________________________ 

___________________________________________________________________ 

Пункт проведения опроса __________________________________________________ 

Установленная минимальная численность граждан _________________, 

участвующих в опросе, - _____ человек. 

Число граждан, принявших участие в опросе ____________ человек (___% от 

установленного минимального числа граждан, участвующих в опросе). 

 

Результаты опроса: 

число участников опроса, ответивших положительно на предложенный вопрос – 

____________ человек (____% числа граждан, принявших участие в опросе); 

число участников опроса, ответивших отрицательно на поставленный вопрос – 

________________________ человек (____% от числа граждан, принявших участие в 

опросе) 

 

 

 



 7 

 

Комиссия по проведению опроса решила: 

 

1. Признать состоявшимся (несостоявшимся) опрос граждан ____________________ 

по вопросу ______________________________________________________________ 

2. Направить главе муниципального образования Красногвардейский район 

Республики Крым, председателю Красногвардейского районного совета один 

экземпляр протокола и сшитые и пронумерованные опросные листы, второй 

экземпляр протокола оставить в Комиссии.  

3. Опубликовать (обнародовать) результаты опроса в установленном порядке. 

 

 

Председатель комиссии       подпись 

секретарь комиссии        подпись 

члены комиссии         подписи 

 

  



 8 

Приложение 4 к решению 

Красногвардейского районного совета 

Республики Крым 

от 07 сентября 2023 г. № 108-2023 
 

 

Состав Комиссии  

по проведению опроса граждан муниципального образования 

Восходненское сельское поселение Красногвардейского района Республики 

Крым 

 

Председатель комиссии Петрова Ольга Владимировна – заместитель 

председателя Красногвардейского районного совета 

Секретарь комиссии Абдурахманова Эмиля Шевкетовна - начальник 

отдела по обеспечению деятельности главы 

муниципального образования и районного совета 

 

 

 

 

 

 

 

Члены комиссии   

Зуйкина Ирина Серафимовна - директор 

муниципального бюджетного образовательного 

учреждения «Восходненская школа имени 

В.И.Криворотова» Красногвардейского района 

Республики Крым 

Данченкова Ирина Петровна – заместитель главы 

администрации Восходненского сельского поселения 

Красногвардейского района Республики Крым 

Маргарян Евгения Анатольевна - депутат 

Восходненского сельского совета 

Красногвардейского района Республики Крым 

 

 


